

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội**

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND9 ngày 12 tháng 8 năm 2016 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Phân công thực hiện Chương trình giám sát năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Chương trình làm việc số 06/CTr-HĐND ngày 15 tháng 01 năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh năm 2020;

Thực hiện Chương trình làm việc số 15/CTr-HĐND ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 06 tháng cuối năm 2020, cụ thể như sau:

### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

#### **1. Hoạt động giám sát**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định và quy chế hoạt động Ban, hoàn thành tốt kế hoạch giám sát theo chương trình hoạt động của Ban được đề ra từ đầu năm 2020; Ban đã tham mưu Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:

Thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 31/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Đoàn giám sát đã chia thành 03 Tổ công tác (Đồng chí Phó

Trưởng đoàn giám sát là Tổ trưởng) tổ chức làm việc trực tiếp với UBND 09 huyện, thị xã, thành phố và UBND 18 xã, phường<sup>1</sup>; đồng thời, khảo sát thực tế tại 47 hộ gia đình thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn.

Nhìn chung, các địa phương chịu sự giám sát đã chuẩn bị báo cáo, các tài liệu có liên quan đầy đủ, bố trí địa điểm làm việc chu đáo và đảm bảo thành phần tiếp, làm việc với Tổ công tác theo yêu cầu của Đoàn giám sát<sup>2</sup>. Nội dung báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát cơ bản đáp ứng được theo đề mục của đề cương. Tuy nhiên vẫn còn một số địa phương chưa hiểu rõ một cách toàn diện về các chính sách an sinh xã hội nói chung nên nội dung báo cáo chủ yếu tập trung đánh giá về kết quả thực hiện công tác giảm nghèo là chính; báo cáo còn thiếu một số nội dung liên quan về các chính sách bảo hiểm, chính sách tín dụng, các dịch vụ cơ bản về y tế, giáo dục... Tại các buổi làm việc, qua trao đổi của thành viên Tổ công tác, lãnh đạo các địa phương đã báo cáo bổ sung, làm rõ thêm nhiều vấn đề, bổ sung những nội dung còn thiếu hoặc chưa nêu trong báo cáo và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về an sinh xã hội tại địa phương, từ đó có những đề xuất, kiến nghị cụ thể, thiết thực và gửi lại Đoàn giám sát.

Ngoài hoạt động giám sát chuyên đề, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành giám sát các Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực văn hóa - xã hội; theo dõi, rà soát và xem xét việc tổ chức triển khai các nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội được thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2019 - HĐND tỉnh khóa IX và các nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện.

Bên cạnh đó, Ban Văn hóa - Xã hội đã tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội tại phiên họp thứ 40 của Thường trực HĐND tỉnh với 03 nhóm vấn đề cụ thể như sau: (1) Nhóm vấn đề thứ nhất: về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động; việc bảo đảm nguồn lao động đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp; kế hoạch phát triển các trường nghề trên địa bàn tỉnh; giải pháp hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng yếu thế; việc thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. (2) Nhóm vấn đề thứ hai: công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân tại tuyến cơ sở và cộng đồng; giải pháp nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh; bảo đảm việc cung ứng thuốc và vật tư y tế đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân. (3) Nhóm vấn đề thứ ba: việc tổ chức, triển khai và các giải pháp thực hiện để đạt chỉ tiêu về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII. Tại phiên chất vấn, đã có 11 đại biểu chất vấn với 24 câu

<sup>1</sup> 18 xã, phường, gồm: phường Hiệp Thành và Chánh Nghĩa (Thành phố Thủ Dầu Một); phường Hưng Định và An Thạnh (thành phố Thuận An); phường Bình Thắng và Tân Đông Hiệp (thành phố Dĩ An); phường Thái Hòa và Thạnh Phước (thị xã Tân Uyên); phường Chánh Phú Hòa và Tân Định (thị xã Bến Cát); xã Hưng Hòa và Long Nguyên (huyện Bàu Bàng); xã Hiếu Liêm và Lạc An (Bắc Tân Uyên); xã Minh Hòa và Long Hòa (Dầu Tiếng); xã An Bình và Phước Sang (Phú Giáo).

<sup>2</sup> Tại buổi làm việc với cấp huyện, có 03/9 địa phương (Dầu Tiếng, Thủ Dầu Một, Dĩ An) rộng thành phần làm việc bao gồm đại diện lãnh đạo của tất cả UBND cấp xã.

hỏi được đặt ra; các câu hỏi đều bám sát thực tiễn, phản ánh được tâm tư, nguyện vọng của đồng bào người dân cũng như những vấn đề khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội. Lãnh đạo UBND tỉnh và các vị Ủy viên của Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành đã trả lời đi vào trọng tâm, giải trình nghiêm túc; đồng thời thảng thắn nhận trách nhiệm về những mặt còn tồn tại, hạn chế của ngành, lĩnh vực mình phụ trách; từ đó có các giải pháp nhằm khắc phục, tạo sự chuyển biến tích cực hơn trong thời gian tới. Bên cạnh đó, tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn, Thường trực HĐND tỉnh đã gửi đến UBND tỉnh (15 nhóm kiến nghị) để xem xét, giải quyết góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

## **2. Hoạt động thẩm tra**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội tiến hành thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 15 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, cụ thể như sau:

### a) Thẩm tra đề nghị xây dựng Nghị quyết:

- Tờ trình số 1381/TTr-UBND ngày 26/3/2020 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan di tích lịch sử - văn hóa và danh thắng, Bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

- Tờ trình số 1236/TTr-UBND ngày 20/3/2020 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chi và sử dụng kinh phí thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

- Tờ trình số 861/TTr ngày 03/3/2020 của UBND tỉnh về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chuẩn trợ cấp, trợ giúp xã hội tại cộng đồng; trong các cơ sở bảo trợ xã hội, nhà xã hội; hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng và chính sách trợ giúp xã hội khác đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Dương, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh để phục vụ phiên họp thứ 38 của Thường trực HĐND tỉnh.

### b) Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết:

- Dự thảo Nghị quyết quy định mức phí tham quan di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh và Bảo tàng trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

- Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

- Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020;

- Ban Văn hóa - Xã hội phối hợp với Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 12 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Để chuẩn bị cho hoạt động thẩm tra, Ban đã tham dự các cuộc họp của UBND tỉnh về các nội dung trình kỳ họp, chủ động phối hợp với các ngành chức năng đề nghị cung cấp thông tin; trao đổi với các cơ quan chuyên môn nhằm thống nhất các nội dung có liên quan để hoàn chỉnh các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp. Ngoài ra, các ủy viên của Ban đã phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc rà soát các quy định của pháp luật có liên quan, nghiên cứu tài liệu, kết hợp với kết quả khảo sát, giám sát, thông tin phản ánh của cử tri, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, kết hợp với lĩnh vực chuyên môn của từng Ủy viên, Ban đã tích cực thảo luận, phân tích, đánh giá và có nhiều ý kiến đóng góp chất lượng, mang tính phản biện cao giúp cơ quan hữu quan hoàn thiện nội dung; đồng thời, làm cơ sở để các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh biểu quyết thông qua tại kỳ họp.

### **3. Quan hệ phối hợp công tác**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, lãnh đạo Ban chuyên trách và một số Ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Dương; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được Đoàn giám sát phân công; đồng thời phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực xem xét hồ sơ, tài liệu và báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, từ đó có cơ sở nhận định, đánh giá và tham mưu Đoàn giám sát có những kết luận chính xác.

Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra và thống nhất các nội dung trình Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết do UBND tỉnh trình. Ngoài ra, phối hợp tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp.

### **4. Hoạt động của các Ủy viên**

Các Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nghĩa vụ của đại biểu do luật định, phát huy tinh thần trách nhiệm cao, tham dự đầy đủ kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề hoặc họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất; tham gia các buổi họp Ban định kỳ; các buổi tiếp xúc cử tri; họp tổ đại biểu; các cuộc khảo sát, giám sát; tham gia thành viên Đoàn giám sát của các Ban, Thường trực và HĐND tỉnh; họp thẩm tra các dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội trình kỳ họp thứ 15. Ngoài những hoạt động đã nêu trên, các Ủy viên của Ban đã tích cực nghiên cứu tài liệu, những văn bản pháp luật mới có liên quan kết hợp với kinh nghiệm thực tiễn qua công tác chuyên môn đóng góp nhiều ý kiến cụ thể, chính xác, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động theo từng lĩnh vực.

Trong công tác khảo sát, giám sát, các Ủy viên của Ban đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của người đại biểu, tích cực tham gia các hoạt động giám sát của Ban; chủ động nghiên cứu các tài liệu, những quy định mới của pháp luật có liên quan đóng góp các ý kiến cụ thể, chính xác tại các buổi giám sát.

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh và qua công tác khảo sát, giám sát thực tế của Ban, các Ủy viên của Ban đã có nhiều ý kiến chất vấn sát với tình

hình thực tế đối với các ngành chức năng, đúng trọng tâm, trọng điểm, phát hiện và chỉ ra những vấn đề còn khó khăn, hạn chế, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội và được các ngành chức năng thura nhận đúng với thực tế.

Trong công tác tiếp xúc cử tri, các ủy viên đã bám sát kế hoạch và đề cương tiếp xúc cử tri, chủ động nghiên cứu tài liệu; cập nhật, vận dụng những văn bản quy phạm pháp luật mới của Trung ương và địa phương để giải thích và trả lời trực tiếp cho cử tri tại các buổi tiếp xúc; kịp thời ghi nhận và chuyển tải đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của Tỉnh đến cơ quan chức năng xem xét giải quyết, đáp ứng được yêu cầu và sự mong đợi của cử tri.

### **5. Một số công tác khác**

Ngoài những hoạt động nêu trên, Lãnh đạo và Ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham dự các hoạt động khác như:

- Tham gia họp Tổ đại biểu và Hội nghị đại biểu HĐND tỉnh lần thứ Hai, khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 về việc thảo luận, lấy ý kiến góp ý đối với các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và dự thảo văn kiện trình Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh.
- Tham mưu tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề đối với cử tri là công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế.
- Phối hợp với các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tại thị xã Tân Uyên.
- Tham dự hội nghị quán triệt, học tập các Nghị quyết hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW năm 2016 về đẩy mạnh học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2020 là “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.
- Tổ chức Đoàn đến thăm và làm việc với Ban Trị Sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và thành phố Thủ Dầu Một về việc tổ chức Lễ hội Tết Nguyên Tiêu và Rằm tháng Giêng.
- Ngoài ra, Lãnh đạo Ban tham gia cùng UBND tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bệnh nhân nghèo và các hộ nghèo; dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh; dự họp mặt kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Lễ xuất phát “Chuyến xe xuân nghĩa tình” đưa công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết; Lễ khai mạc Hội hoa xuân và Đường hoa Bình Dương. Dự Phiên họp UBND tỉnh thông qua các nội dung: Dự thảo Báo cáo

chỉ đạo, điều hành và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của UBND tỉnh; các nội dung trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2020; tham dự hội nghị cán bộ chủ chốt tỉnh và Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, khóa X; dự phiên họp UBND tỉnh thường kỳ hàng tháng; dự họp Sở Tài chính về phương án giải quyết Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở; Lễ giỗ Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông (Lê Hữu Trác) lần thứ 229; Họp mặt Báo chí nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020; Họp mặt Văn nghệ sĩ nhân dịp Xuân Canh Tý 2020; dự Hội nghị trực tuyến của Chính phủ với các địa phương về tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, giải ngân đầu tư công, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội ứng phó dịch Covid-19...; phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19...

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban theo quy định của pháp luật và quy chế hoạt động Ban. Chương trình hoạt động được tổ chức triển khai, thực hiện đúng kế hoạch đã đề ra. Các hoạt động của Ban được xây dựng, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao. Trong quan hệ phối hợp công tác, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã thực hiện tốt các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công; các ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội đoàn kết, thống nhất, hỗ trợ các hoạt động, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định. Hoạt động của Ban thời gian qua tiếp tục được củng cố, luôn chú trọng các phương thức đổi mới nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong hoạt động của HĐND tỉnh. Sự phân công nhiệm vụ các ủy viên một cách hợp lý tạo hiệu quả cao trong phát huy khả năng, năng lực của từng ủy viên trong các hoạt động của Ban. Đảm bảo các hoạt động của Ban được tiến hành đúng tiến độ, đúng quy trình, quy định của pháp luật góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

### **1. Hoạt động khảo sát, giám sát**

Trong 6 tháng cuối năm 2020, Ban Văn hóa - Xã hội sẽ tiến hành khảo sát, giám sát những nội dung chủ yếu sau:

1. Giám sát việc ban hành các văn bản pháp quy thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và việc triển khai thực hiện các giải pháp phát triển KT-XH theo Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2020 - Hội đồng nhân dân tỉnh khoá IX.

2. Giám sát tình hình và kết quả thực hiện các chính sách xã hội hóa về Giáo dục, Y tế, Văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

3. Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tái giám sát chuyên đề về “Tình hình triển khai thực hiện một số dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh Bình Dương”.

Ngoài ra Ban sẽ tổ chức giám sát đột xuất hoặc tái giám sát những vấn đề bức xúc do đại biểu, cử tri kiến nghị hoặc từ dư luận xã hội. Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và một số Ủy viên của Ban tham gia các đợt khảo sát, giám sát của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, HĐND tỉnh (khi có yêu cầu).

## 2. Công tác thẩm tra

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thực hiện chức năng thẩm tra các báo cáo và Dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh;

- Thẩm tra tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

## 3. Công tác khác

Ngoài những nội dung nêu trên, Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện một số công tác sau:

- Tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ năm 2020; họp tổ đại biểu HĐND tỉnh và tham dự các kỳ họp HĐND tỉnh, huyện, thị xã, thành phố nơi ứng cử theo luật định;

- Tham gia Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện và Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đông Nam Bộ;

- Tổ chức Đoàn Ban Văn hóa - Xã hội đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về hoạt động Hội đồng nhân dân tại một số tỉnh;

- Tham mưu các nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2020;

- Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ lập kế hoạch công tác và báo cáo tổng hoạt động của Nhóm nữ đại biểu dân cử nhiệm kỳ 2016-2021.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Quyết định nội dung chương trình giám sát năm 2021; Chương trình làm việc năm 2021;

- Tham gia đoàn giám sát của các Ban của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ủy ban của Quốc hội giám sát tại địa phương;

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời các thông tin, nghiên cứu các văn bản pháp luật mới để kịp thời tham mưu cho Thường trực HĐND xử lý các vấn đề về lĩnh vực văn hóa - xã hội;

- Ngoài ra Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh sẽ tham gia các hoạt động của các Ủy ban của Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

### Noi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các ủy viên Ban VHXH;
- Lãnh đạo VP;
- Phòng Tổng hợp (2);
- Lưu: VT, Ly.



**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**Trịnh Đức Tài**